
 

 
Costa d’Amalfi 

Patrimonio UNESCO 
 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

AREA TECNICA 
Urbanistica, Edilizia Privata, Manutenzione, 

Patrimonio, Ambiente, LL.PP., Demanio 
sede: via Roma, n. 1 – 84010 Conca dei Marini (Sa) 

tel. +39 089 831301 – web site: www.concadeimarini.it 

  
 

DETERMINAZIONE N. 54 del 16.06.2022 

  

OGGETTO: Determina di Affidamento per la fornitura e l’installazione di bagni pubblici sulla 

spiaggia Marina di Conca.  

 Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del d. lgs. 50/2016.  

 CIG: Z4636D8347 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

• che la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Area Tecnica; 

• che con Decreto Sindacale prot. n. 3984 del 02.10.2020, la scrivente, arch. Loredana 
Tarallo, è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Conca dei 
Marini; 

• che sull’arenile di Conca dei Marini non sono presenti servizi igienici pubblici; 
 

PRESO ATTO che il Comune di Conca dei Marini (SA) è titolare della concessione 
demaniale marittima n. 01/2012;  
 
VISTA la volontà dell’Amministrazione di provvedere alla dotazione dei bagni pubblici sulla 
spiaggia Marina di Conca, espressa con Deliberazione di Giunta n. 41 del 16.06.2022, in cui si 
legge: “…di deliberare…di implementare i servizi igienici e le docce a servizio dei fruitori della 
spiaggia in località Marina di Conca, prevedendo, per la stagione in corso, l’installazione delle 
stesse attrezzature a carattere temporaneo (per mesi 3)…”; 
 
ATTESO che questo Ufficio intende dare seguito all’atto di indirizzo ricevuto dalla Giunta, 
mediante l’installazione di due cabine in legno; 
   
PRECISATO che, per tale intervento, anche a carattere stagionale, è necessario acquisire la 
preventiva Autorizzazione Paesaggistica che richiede tempistiche non compatibili con le 
esigenze immediate; 
 
RICHIAMATI  

- l’art. 6 lett e) bis del DPR 380/2001 che consente la realizzazione di opere dirette a 
soddisfare obiettive esigenze, contingenti e temporanee, purché destinate ad essere 
immediatamente rimosse al cessare della temporanea necessità e, comunque, entro 
un termine non superiore a centottanta giorni comprensivo dei tempi di allestimento e 
smontaggio del manufatto, previa comunicazione di avvio dei lavori 
all’amministrazione comunale; 



 

 
Costa d’Amalfi 

Patrimonio UNESCO 
 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

AREA TECNICA 
Urbanistica, Edilizia Privata, Manutenzione, 

Patrimonio, Ambiente, LL.PP., Demanio 
sede: via Roma, n. 1 – 84010 Conca dei Marini (Sa) 

tel. +39 089 831301 – web site: www.concadeimarini.it 

  
 

- il punto A.16 dell’Allegato A al DPR 31/2017 che consente l’installazione temporanea 
di manufatti semplicemente ancorati al suolo, facilmente amovibili, per un periodo 
non superiore a 120 giorni; 

 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta “ROGGI ROBERTO con sede in Minori (Sa) al C.so 
Vittorio Emanuele, n. 123 C.f.: RGG RRT 61A09 F223 A, P.IVA: 03226750656”, per la fornitura e 
posa in opera sulla Marina di Conca di n. 2 cabine per bagni pubblici di altezza m 2 con tetto a 
doghe, di dimensioni m 1,10x1,10, internamente rivestite con foglio lavabile fino all’altezza di 
1,00 m, compreso trasporto via mare e successivo smontaggio su chiamate 
dell’Amministrazione, per un importo complessivo pari a € 3.500,00 esente da IVA; 
 
DATO ATTO che la procedura riveste carattere di urgenza, vista l’incombenza della stagione 
estiva e la forte affluenza di visitatori e bagnanti presso la Marina di Conca; 
 
ATTESO che per l'affidamento degli appalti di lavori di cui trattasi è ammessa l’aggiudicazione 
ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che il valore del servizio da affidare al netto di IVA è inferiore ad euro 40.000,00 e 
l’art. 36 comma 2 lett. A, del d. lgs. 50/2016, ne ammette l’affidamento in via diretta da parte 
del responsabile del procedimento; 
 
RITENUTO, pertanto, di aggiudicare in conformità a quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. 
a) del d. lgs. 50/2016 all’operatore economico “Roggi Roberto, con Sede Legale in C.so Vittorio 
Emanuele, 123, 84010 – Minori, C.F.: RGGRRT61A09F223A P. IVA 03226750656”, la fornitura e 
posa in opera sulla Marina di Conca di n. 2 cabine per bagni pubblici di altezza m 2 con tetto a 
doghe, di dimensioni m 1,10x1,10, internamente rivestite con foglio lavabile fino all’altezza di 
1,00 m, compreso trasporto via mare e successivo smontaggio su chiamate 
dell’Amministrazione, per un importo complessivo pari a € 3.500,00 esente da IVA; 
 
PRECISATO CHE: 

• ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito, ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), 
assegnato dall’ANAC: CIG Z4636D8347; 

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, in riferimento alla verifica dei requisiti per le procedure su piattaforme 
telematiche, stabiliscono: 
prevedere la facoltà della stazione appaltante di NON effettuare il controllo dei 
requisiti di ordine generale e speciale in determinati casi, ad esempio per gli 
affidamenti di importo inferiore a determinate soglie e/o per gli acquisti sul mercato 



 

 
Costa d’Amalfi 

Patrimonio UNESCO 
 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

AREA TECNICA 
Urbanistica, Edilizia Privata, Manutenzione, 

Patrimonio, Ambiente, LL.PP., Demanio 
sede: via Roma, n. 1 – 84010 Conca dei Marini (Sa) 

tel. +39 089 831301 – web site: www.concadeimarini.it 

  
 

elettronico, considerando in quest’ultimo caso che controlli, seppure a campione, sono 
stati effettuati per l’ammissione e la permanenza nello stesso; 

• è stata verificata la regolarità contributiva, prot. INPS_ 30832035 – data richiesta 
10.04.2022 e scadenza 08.08.2022; 

VISTI e RICHIAMATI 
● il D.Lgs. n. 267/2000; 
● il D.Lgs. 50/2016, in particolare,  

l’art. 36 comma 2 lett. A: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento non è obbligatoria. 

● lo statuto comunale;  
● il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
● il regolamento comunale di contabilità, 

D E T E R M I N A 

● di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
● di imputare la spesa complessiva pari a € 3.500,00, esente da iva, al CAP. 109007 Mis/Mac. 

08.01.1.03; 
● di procedere, in conformità a quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. 

50/2016, all’affidamento della fornitura e posa in opera sulla Marina di Conca di n. 2 cabine 
per bagni pubblici di altezza m 2 con tetto a doghe, di dimensioni m 1,10x1,10, 
internamente rivestite con foglio lavabile fino all’altezza di 1,00 m, compreso trasporto via 
mare e successivo smontaggio su chiamate dell’Amministrazione, per un importo 
complessivo pari a € 3.500,00 esente da IVA, all’operatore economico Roggi Roberto con 
Sede Legale in C.so Vittorio Emanuele, 123, 84010 – Minori, C.F.: RGGRRT61A09F223A P. 
IVA 03226750656, per un importo finale contrattuale pari ad € 3.500,00, esente da iva; 

● di precisare che le prestazioni dovranno essere eseguite nell’immediatezza, stante 
l’avvicinarsi dell’incremento dell’afflusso turistico; 

● di stabilire che il compenso determinato sarà corrisposto all’operatore economico 
mediante presentazione di fattura emessa al completamento dei lavori; 

● di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 
- Il fine che si intende proseguire con il contratto è quello della dotazione di bagni 

pubblici alla spiaggia Marina di Conca; 
- L’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura e posa in opera dei bagni sulla 

Marina di Conca; 
- L’importo della prestazione è pari ad € 3.500,00, esente da iva; 
- La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. A, del d. lgs. 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle 
caratteristiche e all’importo della fornitura;  

● di dare atto che: 



 

 
Costa d’Amalfi 

Patrimonio UNESCO 
 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

AREA TECNICA 
Urbanistica, Edilizia Privata, Manutenzione, 

Patrimonio, Ambiente, LL.PP., Demanio 
sede: via Roma, n. 1 – 84010 Conca dei Marini (Sa) 

tel. +39 089 831301 – web site: www.concadeimarini.it 

  
 

- conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 
12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG: Z4636D8347
  dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; 

- Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 
c. 1 (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, c. 1 lett b) re comma 2 (aggiornamento 
semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune di Conca De Marini; 

● di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

● di dare atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

● di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata al momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi del D.lgs 267/00 e 
sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni ai soli fini della generale conoscenza. 

● di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni ai soli fini della generale 
conoscenza. 

Conca dei Marini, lì 16.06.2022 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA   
arch. Loredana Tarallo 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Costa d’Amalfi 

Patrimonio UNESCO 
 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

AREA TECNICA 
Urbanistica, Edilizia Privata, Manutenzione, 

Patrimonio, Ambiente, LL.PP., Demanio 
sede: via Roma, n. 1 – 84010 Conca dei Marini (Sa) 

tel. +39 089 831301 – web site: www.concadeimarini.it 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art.55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n°142, come sostituito 
dall’art.6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n°127, 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile, 

ATTESTANTE 

● la copertura finanziaria della spesa al CAP. 109007 Mis/Mac. 08.01.1.03 Imp.108/2022. 
Nella Residenza Comunale, lì 16/06/2022 

                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                        F.to Rag. Raffaela Pignuolo 

 

N. …… del Registro delle 

Copia della presente all’Albo Pretorio ai sensi della legge 241/90 e DlLgs. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 

________________al ____________ , affinché chiunque interessato possa produrre eventuale 

opposizione. 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  

Data ____________ 


		2022-06-22T15:16:34+0200
	Loredana Tarallo




